

Resultados enero-junio 2016

EL GRUPO UNICAJA BANCO OBTIENE UN RESULTADO ATRIBUIDO DE 138,1 MILLONES DE EUROS EN EL PRIMER SEMESTRE DE 2016

En los 6 primeros meses del año el grupo ha formalizado nuevas operaciones de crédito por importe de 1.974 millones de euros, un 17,1% más que en el mismo periodo del ejercicio anterior y los saldos de activos dudosos continúan cayendo por sexto trimestre consecutivo, acumulando una caída de 1.475 millones desde finales de 2014

- **Resultados:** el margen bruto del Grupo asciende a 622,8 millones de euros, lo que, unido a una caída del 6,5% de los gastos de explotación, permite alcanzar un resultado antes de saneamientos de 293,0 millones euros y un beneficio atribuido de 138,1 millones
- **Negocio bancario:** los recursos de clientes minoristas aumentan en 804 millones de euros en el año (+1,6%). Las nuevas operaciones de crédito, por importe de 1.974 millones, aumentan un 17,1% respecto al mismo período del ejercicio anterior, destacando el crecimiento de las operaciones de financiación destinadas a pymes, que aumentan un 45%
- **Solvencia:** el capital ordinario de primer nivel, aún sin haber acudido a los mercados de capitales, asciende, a junio de 2016, a 3.514 millones de euros, lo que representa una ratio CET1 del 13,2%, superior en 1,4 p.p. a la de junio de 2015 (11,8%). Este destacado nivel de solvencia implica un superávit de 1.059 millones de euros sobre el mínimo prudencial determinado por el BCE tras el Proceso de Revisión y Evaluación Supervisora (SREP)
- **Liquidez:** el volumen de activos líquidos y descontables en el BCE (neto de los utilizados) representa el 26,4% del activo total consolidado y la ratio de préstamos sobre depósitos, situada en el 81%, continúa siendo una de las más bajas del sector
- **Calidad crediticia y cobertura:** El saldo de activos dudosos del Grupo baja por sexto trimestre consecutivo, acumulando una caída de 1.475 millones de euros desde finales de 2014. Respecto a junio de 2015, el descenso ha sido del 18%, situando la tasa de morosidad en el 9,9%. Por otra parte, la cobertura de la morosidad en junio de 2016 se sitúa en el 53,0% y la de los activos adjudicados en el 59,7%

Lunes, 1 de agosto de 2016

El Grupo Unicaja Banco ha obtenido un **beneficio atribuido** de 138,1 millones de euros en el primer semestre del presente ejercicio 2016. En este periodo, destaca la formalización de **nuevas operaciones de crédito** del grupo por 1.974 millones de euros, un 17,1% superior al mismo período del ejercicio anterior; así como el **incremento** del 1,6% de los **depósitos de clientes minoristas** a la misma fecha. Asimismo, cabe subrayar el **aumento hasta el 13,2% de la ratio CET1 de solvencia**, con un superávit de 1.059 millones de sobre el mínimo prudencial determinado por el BCE tras el Proceso de Revisión y Evaluación Supervisora (SREP), **la reducción interanual del 18% del saldo de activos dudosos**, que disminuye por sexto trimestre consecutivo, y una **cómoda posición de liquidez**.

Resultados

El **margen bruto** del Grupo Unicaja Banco asciende a 622,8 millones de euros en el primer semestre, lo que, unido a una caída del 6,5% del total de costes de explotación, permite alcanzar en el primer trimestre de 2016 un **resultado antes de saneamientos** de 293 millones y un **beneficio atribuido** de 138,1 millones.

En relación con el margen de intereses, en el primer semestre se ha visto afectado por el escenario de tipo de interés, en mínimos históricos y cercanos a cero, y, en este semestre en particular, por la rotación de las carteras de deuda llevada a cabo a finales de 2015. A pesar del impacto negativo de estos factores sobre el rendimiento del activo, el margen de clientes se mantiene estable, debido al reflejo paralelo en los costes de financiación. El agregado del margen de intereses y las comisiones asciende a 403 millones de euros en el primer semestre.

La gestión activa de las inversiones en renta fija ha permitido que el Grupo Unicaja Banco haya logrado 86,4 millones de **resultados por operaciones financieras**, aunque este importe es inferior al del ejercicio anterior debido a las significativas plusvalías realizadas en el mismo.

A las anteriores cifras de ingresos vienen a añadirse los resultados procedentes de inversiones en acciones y participaciones y el neto de otros productos/cargas de explotación, que suman 133,2 millones de euros. Este importe aumenta respecto al año anterior debido, entre otros factores, al acuerdo alcanzado en la distribución de seguros generales.

La estricta **política de contención y racionalización de los gastos** se ha visto reflejada en una reducción de los gastos de explotación en 23 millones de euros, lo que implica una caída interanual del 6,5%.

Por otro lado, durante el primer semestre del ejercicio, a fin de consolidar los elevados niveles de cobertura del Grupo se ha destinado a **saneamientos** y otros resultados un importe de 123,9 millones de euros.

Finalmente, el **resultado atribuido** al Grupo Unicaja Banco ha sido de 138,1 millones de euros.

Negocio bancario

El volumen de **recursos administrados** gestionado por el Grupo (sin ajustes por valoración) se eleva a 61.644 millones de euros en junio de 2016, cifra superior en un 1,1% a la de cierre de 2015.

Los recursos de clientes minoristas aumentan en 804 millones de euros en el año, destacando el crecimiento acumulado por los depósitos a la vista, del 9,0%. Los recursos gestionados mediante instrumentos fuera de balance se elevan a 11.210 millones de euros, con un crecimiento acumulado en el año del 1,2%.

Durante los seis primeros meses del año se han realizado **nuevas operaciones de crédito** por 1.974 millones de euros, lo que supone un aumento del 17,1% respecto al mismo período del ejercicio anterior. Cabe destacar el crecimiento de las operaciones de financiación destinadas a pymes, un 45% superiores a las concedidas en el mismo período del año anterior, reafirmandose así la tendencia de reactivación apuntada en trimestres anteriores.

El **crédito a la clientela** (sin ajustes por valoración), que se sitúa en 33.698 millones de euros a junio 2016, continúa reflejando la tendencia a la moderación en la contracción del volumen total de crédito que viene caracterizando a la economía española en los últimos ejercicios. De hecho, la cifra del crédito con exclusión de las adquisiciones temporales de activos (32.003 millones de euros) es prácticamente coincidente con la del cierre del ejercicio anterior. El mayor peso dentro de la cartera crediticia corresponde al crédito al sector privado con garantía real, que representa el 58% del crédito total.

Por segmentos, en la comparación con diciembre de 2015 cabe destacar la reducción del peso del crédito al sector promotor, que pasa a representar ya únicamente el 4,2%. El crédito a empresas representa un 25,9% del crédito al sector privado del Grupo. En este contexto, cabe destacar el crecimiento del crédito a grandes empresas ex-promotor, que aumenta un 13,6% en el año. Por otro lado, el crédito a particulares no

destinado a la adquisición de vivienda aumenta un 52,6% en el año y supone ya el 12,0% del crédito al sector privado del Grupo.

Solvencia

Al cierre del primer semestre de 2016, el **capital total** alcanza la cifra de los 3.533 millones de euros (13,3% sobre los activos ponderados por riesgo -APRs-). La ratio CET1 o ratio de capital ordinario de primer nivel aumenta desde el 11,8% de junio 2015 hasta el 13,2% actual, con un **superávit** de 1.059 millones de euros sobre el mínimo específico exigido por el Banco Central Europeo (BCE) tras el Proceso de Revisión y Evaluación Supervisora (SREP). Por otra parte, la ratio CET1 calculada con criterios “Fully Loaded¹” (una vez finalizado el periodo transitorio) asciende al 11,6%, en comparación con el 11,1% de diciembre de 2015 y el 10,0% de junio de 2015.

¹Incluyendo las Obligaciones Contingentes Convertibles emitidas por Banco CEISS y suscritas por el FROB.

Liquidez

El Grupo Unicaja Banco alcanza al cierre de junio 2016 una posición de activos líquidos y descontables en el BCE, neta de los activos utilizados, de 15.501 millones de euros, cifra que representa el 26,4% de la cifra total de balance. Este **importante volumen de activos líquidos** permite gestionar con holgura los próximos vencimientos de emisiones en mercados. Es destacable también que la **ratio de préstamos sobre depósitos** del Grupo se sitúa, a junio de 2016, en el 81%, **una de las más bajas de todo el sector**.

Calidad crediticia y cobertura

El **saldo de activos dudosos del Grupo baja por sexto trimestre consecutivo** hasta 3.339 millones de euros, acumulando una caída de 1.475 millones desde el finales de 2014. Respecto a junio de 2015, la caída ha sido del 18%, situando la tasa de morosidad en el 9,9%. Igualmente, el Grupo Unicaja Banco mantiene un **nivel de cobertura** de los riesgos dudosos del 53,0%. A junio de 2016 la cobertura de los activos inmobiliarios adjudicados era del 59,7% y su saldo neto era de 1.052 millones de euros, representando únicamente el 1,8% de los activos del Grupo Unicaja Banco.

Continúa con cuadro en página 5

**PRINCIPALES EPÍGRAFES CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA
GRUPO UNICAJA BANCO. ENERO-JUNIO 2016**

Cifras en millones de euros

	Enero-Junio 2016	Enero-Junio 2015
Margen de intereses	299,4	351,7
Comisiones y otros ingresos y gastos netos	237,0	196,5
Resultados de operaciones financieras y diferencias de cambio	86,4	296,5
Margen bruto	622,8	844,7
Gastos de explotación	-329,8	-352,7
Margen de explotación antes de saneamientos	293,0	492,0
Saneamientos y otros resultados	-123,9	-243,1
Resultado antes de impuestos	169,1	248,9
Resultado consolidado del ejercicio después de impuestos	136,1	189,0
Resultado atribuido al Grupo	138,1	187,5

INFORMACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADA GRUPO UNICAJA BANCO. ENERO-JUNIO 2016

Balance y volumen de negocio	Millones de euros		Var. Año	
	Junio-16	Dic-15	Millones de euros	%
Activo total	58.703	60.312	-1.609	-2,7
Crédito a la clientela (sin ajustes por valoración) (*)	32.003	32.042	-39	-0,1
Depósitos de la clientela (sin ajustes por valoración)	49.622	48.620	1.002	2,1
Recursos captados fuera de balance	11.210	11.072	138	1,2
Recursos administrados	61.644	60.964	680	1,1
<i>Del que: clientes (no mercado)</i>	50.376	49.572	804	1,6
Volumen de negocio	95.342	96.397	-1.055	-1,1
<i>Volumen de negocio por empleado</i>	12,3	12,2	0,1	0,8
<i>Volumen de negocio por oficina</i>	70,6	71,2	-0,6	-1,0

(*) Sin adquisiciones temporales de activos

Rentabilidad y eficiencia	Porcentaje		Var. interanual
	Junio-16	Junio-15	p.p.
ROE (Rdo. atribuido/Fondos propios medios)	9,6%	13,7%	-4,1
ROTE (Rdo. atrib. /F. prop. tangibles medios)	9,6%	13,7%	-4,1
ROA (Rdo. neto/Activos totales medios)	0,5%	0,6%	-0,1
RORWA (Resultado neto/APRs)	1,0%	1,3%	-0,3

Solvencia	Millones de euros o %		Var. Año	
	Junio-16	Dic-15	Millones de euros	% o p.p.
Patrimonio neto	3.260 M. €	3.256 M. €	4	0,1%
Capital total	3.533 M. €	3.510 M. €	23	0,7%
Capital computable de primer nivel ordinario (CET1)	3.514 M. €	3.480 M. €	34	1%
Capital computable de primer nivel adicional	19 M. €	30 M. €	-11	-36,7%
Capital computable de segundo nivel	0 M. €	0 M. €	0	
Requerimientos de capital	2.123 M. €	2.169 M. €	-46	-2,1%
APRs	26.536 M. €	27.108 M. €	-572	-2,1%
Ratio de capital total	13,31%	12,95%	n.a.	0,4 p.p.
Ratio CET-1	13,24%	12,84%	n.a.	0,4 p.p.
Ratio CET-1 <i>fully loaded</i> (*)	11,57%	11,11%	n.a.	0,5 p.p.
Ratio de apalancamiento	6,00%	5,81%	n.a.	0,2 p.p.

(*) Includiendo las Obligaciones Contingentes Convertibles emitidas por Banco CEISS y suscritas por el FROB.

	Millones de euros o %		Var. Año	
	Junio-16	Dic-15	Millones de euros	% o p.p.
Control del Riesgo				
Dudosos	3.339 M. €	3.555 M. €	-216	-6,1%
Tasa de morosidad	9,9%	10,0%	n.a.	-0,1 p.p.
Tasa de morosidad expromotor	8,8%	8,9%	n.a.	-0,1 p.p.
Tasa de cobertura de la morosidad	53,0%	57,1%	n.a.	-4,1 p.p.
Tasa de cobertura de la morosidad expromotor	49,9%	54,0%	n.a.	-4,1 p.p.
Inmuebles adjudicados disponibles para la venta (neto)	1.052 M. €	1.113 M. €	-61	-5,5%
Tasa de cobertura de adjudicados disponibles para la venta	59,7%	58,5%	n.a.	1,2 p.p.
Liquidez				
Activos líquidos brutos	21.436 M. €	23.932 M. €	-2.496	-10,4%
Activos líquidos netos	15.501 M. €	15.952 M. €	-451	-2,8%
Activos líquidos netos /Activo total	26,4%	26,4%	n.a.	0 p.p.
Ratio LtD	81%	82%	n.a.	-1 p.p.
Ratio de cobertura de liquidez (LCR)	387%	299%	n.a.	88 p.p.
Ratio de financiación neta estable (NSFR)	126%	126%	n.a.	0 p.p.
Información adicional				
	Unidades		Var. Año	
	Junio-16	Dic-15	Núm.	%
Oficinas	1.350	1.354	-4	-0,3
Cajeros automáticos	1.586	1.583	3	0,2
Empleados	7.694	7.947	-253	-3,2

Dirección de Comunicación e Imagen de Unicaja Banco

Tlf. (+34) 952 13 80 91/ 81 02/ 80 00

Fax. (+34) 952 13 81 27

unicajacomunicacion@unicaja.es / www.unicajabanco.es